وی در دو

شاخه مشائ و اشراق فلسفه اسلام ممتاز و سرآمد بود.

ملاصــدرا بیشتریــن بهــره خــود را در فلســفه و عرفــان از میردامــاد گرفــت و
همواره او را مرشد و استاد حقیق خود معرف مکرد.

سفر ملاصدرا به اصفهان

با انتقال پایتخت صفویه از قزوین به شهر اصفهان (سال 1006 هـ ./ 1598
م) شیخ بهای و میرداماد نیز به همراه شاگردان خود به این شهر آمدند و
بساط تدریس خود را در آنجا گستردند. ملاصدرا که در آن زمان 26 تا 27

سال داشت، از تحصیل بنیاز شده بود.

بازگشت ملاصدرا به شیراز

ملاصدرا به احتمال قوی در حدود سال (1010 هـ / 1602 م) به شهر خود
شیراز بازگشت.

رقبای او که از طرف موقعیت اجتماع خود را نزد دیران در خطر مدیدند
یـا بـه انیـزه دفـاع از عقایـد خـود و برخـ شایـد از روی حسـادت، بنـای بـد
رفتـاری را بـا وی گذاشتنـد و آراء نـو او را بـه مسـخره گرفتنـد و بـه او تـوهین

کردند.

هجرت ملاصدرا به قم

وی کتاب به نام عروة الوثق در تفسیر قرآن و شرح بر کتاب روضه فقیه
مشهور لبنان «شهید» نوشته و چند کتاب دیر در فلسفه نیز به وی نسبت

دادهاند.

3. زبیده متولد سال 1024 (1614م)،

وی همسر علامه فیض کاشان (شاگرد دیر ملاصدرا) شده است.

4. نظام الدین احمد متولد سال 1031 (1621م)،

احمد در سال 1031 هـ (1621م) در کاشان متولد و در سال 1074 (1664م)
در شیراز دار فان را وداع کرده است. وی نیز فیلسوف و ادیب و شاعر بوده

است.

5. معصومه متولد سال 1033 (1623م)

ایـن دختـر ملاصـدرا نیـز نصـیب یـ دیـر از شـاگردان ملاصـدرا بنـام قـوام
الدین محمد نیریزی شد. و همسر فیض کاشان (شاگرد دیر ملاصدرا) شده
و فرزندان برومندی را بدنیا آورده است و او نیز معروف به دانش و شعر و

ادبیات است.

شاگردان ملاصدرا

بــرای ملاصــدرا تــا ده نفــر شــاگرد معــروف شنــاخته و ذکــر شــده اســت کــه
مشهورترین آنها دو نفر هستند؛

این کتاب در واقع دائرة المعارف فلسف است و مجموعهای از مسائل مهم
فلسـفه اسلامـ همـراه بـا آراء فلاسـفه گذشتـه، از زمـان فیثـاغورس تـا زمـان
ملاصدرا و پاسخ به آنها با استدلالهای جدید و قوی است. به همین سبب در

دوره عال فلسفه حوزههای علم دین تدریس مشود.

تألیف این کتاب به تدریج از حدود سال 1015 (1605م) آغاز و تا سالهای
بعد از 1040 (1630م) ادامه داشته و تقریباً بیست و پنج سال طول کشیده

است.

2. تفسیر قرآن

ملاصدرا در طول عمر خود گهاه و به مناسبتهای به تفسیر ی از سوره
های قرآن پرداخته و در دهه آخر عمر خود از اول قرآن آغاز کرده تا همه
آنهـا را بـه صـورت یـ تفسـیر کامـل در آورد ولـ وفـات کـرد و ایـن امـان

برایش فراهم نشد.

ـ ادب 38. مجموعه یادداشتهای علم

39. نامه و ماتبات

وفات ملاصدرا در سفر حج

چنانه گفته شد ملاصدرا هفت بار برای زیارت خانه خدا پیاده سفر کرد و
سرانجام در سفر هفتم بر سر راه خود به مه و زیارت کعبه در شهر بصره

(در خاک عراق) بیمار شد و چشم از جهان فرو بست.

سـال درگذشـت ملاصـدرا بنـا بـه مشهـور سـال (1050 هــ / 1640 م) اسـت، و
برخ درگذشت وی را سال (1045 هـ / 1635 م) دانستهاند. (نوه او به نام
محمد علم الهدی ـ که ی از ستارگان دانش در زمان خود و فرزند علامه
فیـض کاشـان اسـت ــ آنـرا در یادداشتهـای خـود ضبـط کـرده اسـت، و قطـع
ناگهان و ناقص ماندن برخ تألیفات وی مانند تفسیر قرآن و شرح اصول

کاف از در حدود سال (1044 هـ / 1634 م) مؤید این ادعاست.)

اه امام علاو را به شهر نجف که آرام وفات ملاصدرا در بصره بود ول
علیهالسلام در آن قرار دارد بردند و بنابر گفته نوه او ـ علامه علم الهدی ـ او

را در طرف چپ صحن حرم امام عل علیهالسلام دفن کردند.